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Tillægsbevilling til hovedkonto 50.01.20 Fiskeri og Fangst (tilskudsbevilling) som har til 
hensigt at støtte kystnært torskefiskeri i 2009 

Naalakkersuisut indstiller,
at bevillingen på hovedkonto 50.01.20, Fiskeri og Fangst (tilskudsbevilling) for-

højes med 1.800.000 kr., og
at bevillingen på hovedkonto 20.11.50 Driftsreserven tilsvarende nedsættes med 

1.800.000 kr., og
at vedlagte nye tekstanmærkning til hovedkonto 50.01.20, Fiskeri og Fangst (til-

skudsbevilling), optages i TB 2009.

Finansudvalgets bemærkninger
Finansudvalget konstaterer, at ansøgningen fremsættes tæt på årets udgang. Naalakkersuisut 
vil næppe kunne nå at udmønte bevillingen indeværende år, og reelt vil en godkendelse såle-
des indebære, at Naalakkersuisut i 2010 kan afholde udgifter med henblik på at kompensere 
kystnære torskefiskere for lave indhandlingspriser i 2. halvår af 2009. Det fremstår uafklaret, 
hvorfor bevillingsbehovet ikke er søgt fremmet i forbindelse med behandlingen af finanslovs-
forslaget for 2010, hvorved bevillingsbehovet kunne indgå i den samlede prioritering.

Ydermere  synes  oplysninger  i  Naalakkersuisutoplægget  (hvis  formuleringer  dog  desværre 
ikke alle er lige klare) at indikere, at bevillingsansøgningen og dens grundlag reelt er bagud-
rettet.  Således anføres blandt andet følgende:

”Beløbet på 1,8 mio. kr. som ansøges om, har baggrund i at der grundet indhandlingspris situationen i 2009 i  
perioden juli til udgangen af året og forsøg på at rette op på forholdet herom taget budgetterne som udgangs-
punkt for Naalakkersuisuts ansøgning. Det er derfor Naalakkersuisut formening, at beløbet svarer til de forven-
tede fremtidige løsninger.”

Bevillingsbehovet vil derfor næppe kunne imødekommes gennem en tillægsbevilling i 2010, 
idet behovet vanskeligt vil kunne hævdes at have været umuligt at forudsige på tidspunktet for 
behandlingen af finanslovsforslaget for 2010. 

Dette efterlader Udvalget med det indtryk, at Naalakkersuisut forsøger at ”reparere” på en si-
tuation, hvor der (af den ene eller anden grund) er handlet for sent – i tvivlsom overensstem-

1



melse med budgetlovens grundlæggende principper, som har til formål at fremme en samlet 
prioritering. 

Samtidig må Udvalget konstatere, at bevillingsansøgningens 3 udmøntningsmuligheder stiller 
Naalakkersuisut frit  i vægtningen af indkomne ansøgninger, hvilket i sig selv vanskeliggør 
Udvalgets stillingtagen.

Udvalget konstaterer endvidere, at det i oplægget til Naalakkersuisut oplyses, at de biologiske 
anbefalinger for såvel 2009 som 2010 fraråder kystnært torskefiskeri.

Hertil kommer, at oplægget synes at sætte spørgsmålstegn ved, i hvilket omfang en eventuel 
indsættelse af indhandlingsskibe vil kunne ske uden en udvidelse af Naalakkersuisut’s praksis 
for tilladelser efter fiskerilovens § 12.

Endelig bemærker Udvalget, at den ansøgte bevilling efter sit formål har karakter af subsidie-
ring. Anvendelsen af subsidier har i mange år været uhyre udbredt her i landet, men som det 
er fastslået allerede i Den strukturpolitiske handlingsplan fra september 2000, bør subsidier 
ikke opretholdes eller indføres uden at det nøje overvejes, hvilke incitamentsstrukturer, der 
ønskes for det grønlandske samfund og erhvervsliv. I modsat fald vil subsidieringen kunne 
modvirke de overordnede politiske mål for samfundets (eller bestemte erhvervs) udvikling. 
 
Finansudvalgets beslutning
Finansudvalget forkaster indstillingerne fra Naalakkersuisut. 

På Finansudvalgets vegne

Naaja Nathanielsen
Formand for Finansudvalget 
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